
QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
Contratado(s): 
Nome: Bio Controle - Métodos de Contole de Pragas Ltda.
Endereço: R João Anes, Bairro: Alto da Lapa, 117
CEP. 05060-020 - São Paulo/SP
Email: anne@biocontrole.com.br
Telefone: 1939359813 Fax: 1136461623 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97396

Dispensa: 25/2010
Data: 29/04/2010
Valor: 1.360,00
Objeto: Aquisição de 300 frascos de vidro transparente, 
tubolar, com tampa roscado vedante, com diâmetro total do 
corpo de aproximadamente 25mm, com capacidade total 
de 20ml e 50 frascos de vidro transparente com tampa, com 
aproximadamente 8cm de diâmetro e capacidade 500ml.
Fundamento Legal: Base no Art. 24, inciso XXi da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 29/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          Federal
Contratado(s): 
Nome: LABCENTER Mat. Lab. e Hospitais LTDA.
Endereço: R Carolina Florence, Bairro: Vila Nova, 1838
CEP. 13073-076 - Campinas/SP
Email: vendas.kele@labcenter.com.br
Telefone: 1937442199 Fax: 1937442199 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97491

DISPENSA: 27/2010
Data: 29/04/2010
Valor: 1.244,00
Objeto: Aquisição de 300 Frascos de vidro transparente 15mm, 
com capacidade total de 10ml e Pinça tipo de relojoeiro ponta 
fina, aprox. 12cm
Fundamento Legal: Base no Art. 24, inciso XXI da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          
Federal
Contratado(s): 
Nome: SILEX- Comercio e Serviços LTDA-ME
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Email: silexlab@veloxmail.com.br
Telefone: 9132240668 Fax: 9132414888 

Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97442

DISPENSA: 26/2010
Data: 29/04/2010
Valor: 1.404,80
Objeto: Aquisição de 10 Bandejas Laboratório, Material 
plástico, tipo lisa, retangular, cor branca, sem alça, com 
aproximadamente 40cm de comprimento, 20 cm de largura e 
5cm de altura, 10 Bandejas Laboratório, material plástico tipo 
lisa, retangular, cor branca, sem alça, com aproximadamente 
60cm de comprimento, 30cm de largura e 10cm de altura, 
02 Acetato de etila e 05 Peneiras metálicas com malha de 
0,053mm.
Fundamento Legal: Base no Art. 24, inciso XXI da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          
Federal
Contratado(s): 
Nome: ANIDROL Produtos para Laboratórios LTDA.
Endereço: Pç Paul Harris, Bairro: Conceição, 204
CEP. 09991-200 - Diadema/SP
Email: leslie@anidrol.com.br
Telefone: 1140433555 Fax: 1140433555 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97290

DISPENSA: 24/2010
Data: 29/04/2010
Valor: 1.350,00
Objeto: Aquiição de 03 Armadilhas Malaise
Fundamento Legal: Base no Art 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 28/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          
Federal
Contratado(s): 
Nome: Holos Editora Ltda-ME
Endereço: Av Cel Fernando F Leite, Bairro: Jardim Califórnia, 
102
CEP. 14026-020 - Ribeirão Preto/SP
Complemento: Sr. Wagner Guagnoni (16-97922938)
Email: holos@holoseditora.com.br
Telefone: 1632348086 Fax: 1632344575 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

Nº 024/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97237

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 024/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: ANTÔNIO CARLOS ROSÁRIO VALLINOTO
TÍTULO DO PROJETO: PROPOSTA DE FOMENTO ÀS 
ATIVIDADES DA REVISTA CIENTÍFICA DA UFPA.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 016/2008 – Programa de Apoio à 
Publicação de Revistas, Livros, Periódicos e Editoração 
Eletrônica.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 39.148,85 (trinta e 
nove mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta e cinco 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 1099/2008.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação no 
Diário Oficial do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 27 de abril de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

Nº 027/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97225

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 027/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: CLÁUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
TÍTULO DO PROJETO: SEMINÁRIO SOCIOAMBIENTAL 
DAS TERRAS INDÍGENAS DO PARÁ: DESAFIOS PARA 
ELABORAÇÃO DE POLÍTICAS DE GESTÃO TERRITORIAL E 
AMBIENTAL.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 11972/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 20 (vinte) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 28 de abril de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

AVISO DE RESULTADO DO EDITAL N. 024/2009 - 

CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97312
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia tornam 
público que os candidatos abaixo, foram contemplados por 
meio de julgamento do Edital FAPESPA 024/2009.

Nome Município (Bairro)

Maryelle Barros da Silva Altamira–PA

Paulo Roberto Cardoso Moraes Belém–PA Condor

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

AVISO DE RESULTADO DO EDITAL N. 008/2009 - 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
Número de Publicação: 97324
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA) e o Banco da Amazônia tornam 
público que os candidatos abaixo, foram contemplados por 
meio de julgamento do Edital 008/2009.

Nome Município

Rafael da Silva Nunes Santa Maria do Pará

Maria José Gonçalves Garcia Santa Maria do Pará

Luzia Elaine Silva Araujo Santa Maria do Pará

Jefferson Smith da Silva Santos Santa Maria do Pará

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97116

PORTARIA: 060/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA PARA 
FINALIZAÇÃO E AJUSTES DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO 
EDITAL REDEBIO POR MEIO DO SISTEMA SIGREDEBIO EM 
MANAUS/AM.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
571917552/ALEXANDRE DA SILVA DINIZ (COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 21/04/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97083

DISPENSA: 19/2010
Data: 27/04/2010
Valor: 14.500,30
Objeto: Serviços de Infraestrutura elétrica e lógica na UECOMT 
Jarbas Passarinho/SEFA. 
Fundamento Legal: Art. 24, I da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Civil Norte Construtora Ltda
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 41
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132562385 
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97108

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 26/2009
Objeto: Contratação dos serviços de Suporte Técnico ao 
Produto e atualização de software para os Programas 
licenciados e o nível de serviços de Suporte a serem prestados 
pela CONTRATADA e de Atualização de Software (Software 
Update license & Support), que será prestado de acordo com a 
Política de Suporte Técnico ORACLE. 
Valor Total: 108.873,06
Data Assinatura: 12/06/2009
Vigência: 12/06/2009 a 26/05/2010
Inexigibilidade: 3/2009
Orçamento:


